Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

28. Quedam aliæ quæstiones de eadem re diluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

veniat in die proxime sequenti. Imo tandem concludit Innocentius: siue citato primo modo fiat, siue secundo, debet citatus venire in die sequenti, quoniam ibi duo precepta continentur, & cum unum impleri nequeat, oportet alterum praeferari. Sed Cynus, Ioan. And. Calderinus, Speculator Cardinalis quos referit & sequitur Abbas, citatum in diem feriatam aiunt non debere in Iudicium venire, quia citatio facta est ad tempus, in quo incipere iure non potest: & proinde opus esse, ut noua fiat citatio, cum prima facta fuerit contra leges & iura, & fuerit ipso iure irrita.

Decimo septimo queritur, Num in febris obseruandi considerari debeat locus Iudicis, an Actoris? Communis est Canonici iuri interpretum sententia, teste Panormi. in e. vlt. deferit num. 23. Iudicis, non Actoris locum perpendi oportere: nam ubi agitur de ordinatione Iudicis, attendit consuetudo que viget in loco, ubi illud sit, non ligantibus alioqui facile posset contingere, ut actor & re^duplicatis febris vicerint, & sua regions & Iudicis, quod videtur incommodum.

Decimo octavo queritur, An Litigantes possint renunciare febris? Communis est opinio Canonici iuri interpretum, ut dicit Abbas m.c. Conquisitus de febris num. 9. eos non posse renunciare febris solemnibus, quae sunt in honorem Dei & Sanctorum instituta: nec item ijs febris extraordinariis, quae sunt in honorum Principum instauratae. Possunt tamen renunciare febris causa viademiastrum, & medium iudicis. Quod enim iuri publici est, a solo Principe remitti potest: at qui que potest iure, & re sua cedere, utrumque colligitur aperi ex cap. ultim. de febris, & Glossa eo loco, cuius sententia est, ut dixi, communis consensu recepta.

Decimo nono queritur, An cum Romanus Pontifex concedit priuilegium aliqui, ut extra tempora a iure liberata, possit tribus diebus festis ad tres sacros ordines promoueri, nomine diei festi intelligi: ut dies, quem Clerus dupli officio celebrat, sed populus pro feriata die non habet? Respondeo, intelligi dicem festum, quem vi feriarum Clerus, & populus habent. Autorem huius non habeo, sed mihi videtur ratio hanc sententiam probare: quia vulgo dies festus is dicitur, quem pro feriato Clerus & populus habent: at Pontifex accipit diem festum in predicto priuilegio, ut passim & communiter apud homines accipi solet: Loquitur enim, ut ceteri loqui consueuerunt.

C A P. XXVIII.

Quaedam aliae questiones de eadem re
diluntur.

AN opera, qua in die festo iure sunt, reddantur illici-
taco ipso, quod sunt quæstus & mercedis, siue suspendij causa. Duæ sunt opiniones: Prima affirmatur, & est Richardi in 3. d. 37. art. 2. q. 4. in verbo ferien. 79. §. 26. 27. 29. 30. 31. Rof. ver. ferie. n. 7. 9. 10. 11. Sil. ver. Dom. q. 5. Suppl. Dom. Asten. lib. 1. ti. 22. art. 4. §. 21. 23. ar. 3. q. 5. Tabl. ferien. 39. §. 40. qui eo unico argumento permoveuntur, quod seruorum sit lucri, vel mercedis gratia aliquid efficeret. Alii igitur opus seruili esse triplices: unum, ratione tantum mattere: ut si quis terram aret, agros colat, portet onera; metas segetes: pietatis tantum studio & causa, yidelicer, ut Ecclesia intereat, vel alii cuius in opere subiecti plures enim opus quod fieri est seruile, finis vero propositus talis non est. Aliud vero est opus seruile ratione formæ tantummodo: ut si quis, inquit, in literarum studia incumbat, alios doceat, consilium dat, scribat, pingat, iterum faciat mercede conductus, quia ad haec facienda suas operas locauit: haec enim opera natura sua seruilia non sunt talia tamen redditur ob finem, quia facta ob mercedem & quæstum. Aliud est opus, & ratione materiae & formæ seruile, quia opus ipsum per se est seruile, & sit quæ-

stus & mercedis gratia; ut si agros colas, terram effodias, vites amputes mercede conductus.

Secunda opinio tradit, nullum opus, quod sua natura & conditione liberalis est, in seruile transire, eo solum quod quæstus mercede ut gratia fiat. Ita Caiet. 2. 2. q. 122. art. 4. §. in Summa verb. Feriarum violatio. Sotus lib. 2. de Iust. q. 4. art. 4. Nauar. in Man. capitul. 13. numero 5. II. 12. §. 14. Attilla verb. Festum, numero 22. quorum opinio est longe probabilior & veterior. Alioquin enim opera seruilia essent numerate, cantare, instrumenta musica pollare, confilium date, Theologiam, aut Leges, aut iura docere, pila ludere, quoiquecumque mercede fierent actiones eiusmodi.

Secundo queritur, An opera, quæ corporis ministerio sunt, sunt simpliciter seruilia. S. Thom. 2. 2. q. 122. art. 4. ad 3. insinuat, eiustmodi opera esse seruilia, nisi ad spiritalem Dei cultum pertincent: id plane non tradit, nec explicat ea enim uniuersum esse seruilia. Alia enim sunt quæ ad mechanicas artes spectant, & haec sunt natura seruilia: alia ad liberales artes, quales sunt lineas ducere, figuræ describere, canere fidibus, pulsare tympana, literas scribere & quæ sunt generis ciuidem, & haec non sunt simpliciter seruilia. Alia sunt, ut docet Caiet. 2. 2. q. 122. art. 4. Sot. lib. 2. q. 4. art. 4. Nauar. in Man. cap. 3. numero 5. communia libens, & seruus, qualia sunt scribere, pingere, iter facere, pescari, venari, & haec iuxta predictos Auctores, non sunt in die festo interdicta, nisi quod sunt ex officio seruili & mercenarii, aut saltem consuetudine permittuntur. De his supra tractauit.

Tertio queritur, An opera, quæ ad animum pertinent, sunt liberalia, & non seruilia? Respondeo ex Caietano & Soto locis supra citatis precise quatenus ad animum spectant, non esse seruilia: quare hoc ipsum, quod est artes mechanicas docere, seruile opus non est, quatenus animo fit, non corpore, speculatione, non acte, & opere. Sed quia huiusmodi doctrina non disicitur, nisi exercitatione & vivacum mechanicarum artium opus est seruile; in Ideo dcendis artibus mechanicas opus seruile admittetur. Opera itaque animi, ut ad animum pertinent, potius libera, quam seruilia consententur.

Quarto queritur, An opera qua olim veteri lege erant in diebus festis prohibita, nunc quoque in diebus festis, quos colli, & obseruat Ecclesia, prohibeantur? Respondit minimus Sic docet S. Thom. 2. 2. q. 122. art. 4. ad 4. cuius sententia est eis communis consensu recepta. Nam in Sabbatho erat vetitum cibos coquere, ligna colligere, iter facere, emere & vendere etiam necessaria ad quotidianum usum, quae diebus festis nunquam ab Ecclesia permittuntur.

Quinto queritur, Quibus de causis opera aliqui seruilia in die festo sint iure circa peccatum lethale permisit? Respondeo, multis de causis, ac primum quidem, quando opus quod sit, est parvum & exiguum hinc est, ut iure tonsor barbam vnius radae, aut tundeat, plurimum vero hominum non item. Sicut etiam futor, vel fator diei festum grauitate polluere minime videtur, si unum pat calcerum aut vestitum vendiderit: scilicet si sapient in die festo id fecerit. Quare, an qui absque iusta & legitima causa per vnum, vel duos, vel tres quadrantes hora laborat in die festo, lethaliter delinquit? Respondeo ad hoc minim: nam sicut operis exiguitas lethaliter peccatum excusat, sic etiam temporis breuitas. Si quis enim per vnum horam quadrantem aliquid operi efficiat, in lethale peccatum non incurrit, quia sive leue & veniale delictum admittat. Caiet. 2. 2. q. 122. art. 4. §. in Summa verb. Feriarum violatio Angel. ferie. num. 8. §. 10. Silu. Dominica q. 4. §. 5. Nauar. in Man. c. 13. n. 5. 8. §. 9. Si autem notabiliter dicitur in opere seruili columat, lethali criminis se obstringit, ac poluit. Quod si quæras, quanta pars seu quantitas diei sit notabilis? Respondit quida, talem esse vnius integræ horæ spatii. Alij vero in uniuersum aiunt, notabilē partem rotius alieuius esse tertiam: quare nisi quis ad tertiam dici parteboret, lethaliiter minime delinquit. Improbabilis sane haec

secunda

cunda videtur opinio, nec video cur cæteris probetur: Nam nimis indulgenter & laxe terriam dici parte in concedit laborantibus. Existimo non esse à prima sententia recessendum; & horam vnam, esse partem dici notabilem. Secundo ea opera in die festo licet facere, quæ simpliciter & per se sunt cum ipso cultu diuino coniuncta: sicut olim in veteri Hebreorum populo infans in die festo circumcidebatur, si in octauum a naturali diem incidebat, victima immolabatur, arca foederis humeris portabatur. Eodem quoque modo in diebus festis, cum sicut publicæ supplicationes, lignum Crucis vexillum gestatur, & cæterū quoque imagines circumferuntur, ara campanæ pulsantur. Hac omnia ex S. Thoma & Caieta. 2.2. q. 122 art. 4. Et autem annotandum, inter huiusmodi opera quæ diximus, esse nonnulla, quæ non per se cultu diuino coniunguntur, sed ipsum antecedunt: & hæc proxime ante diem festum fieri debent. Si autem ob continuum dierum festorum concursum fieri pridie festi dici commode nequeant, aut per locum & negligentiam prætermissa fuerint, iure in die festo fieri queant: cuiusmodi sunt templi scopus mundare, altaria ornare, patietes aulæ, peritomatis & taperibus insternare, Sotu lib. 2 de iust. q. 4. art. 4.

Tertio, causa pietatis & charitatis in proximum, opera seruilia in die festo, iure permituntur: hac enim ratione, multa Medicis & Chirurgis sicut permisæ, ut ægrorū mendicantur. Sed dubia quæ sunt, eis, an causa miserabilium personarum, vel Ecclesiæ indigentum opera seruilia in die festo fini iure permisæ: Caiet. 2.2. q. 122 art. 4. Et in Sam. verb. Festorum violatio, Sotuslib. 2. de iust. q. 4. art. 4. Nauar. in Mat. cap. 13 num. 4. Armil. num. 20. id negare penitus videntur. At Silvestri verb. Dominica q. 4. Angel. feria num. 28. Et 30 Antonin. 2. part. tit. 9. ca. 7. §. 5. plane docent, communem eis sententiam, ea opera iure permitti. Hac enim ratione eas est pontem reficere, viam munire, ut communi viatorum commodo consulatur: existimo tamen, eos Autelotes facile conciliari, si dicamus, Caietianum, Sotum, & Nauarum id solum innuere voluisse, opera seruilia non præcisæ ratione licere facere, quia sicut causa Ecclesiæ, aut miserabilium personarum, hoc est, non esse huiusmodi opera iure permisæ, si sunt, quando Ecclesiæ, vel miserabilis persone non indigent, quod ne modi licet: Cæteri vero doceant diem festum huius operarum non polluit, si sunt pietatis iuremæ conferuandæque gratiæ: hoc est, cum pietatis officiū sacerdoti debetur, et quod nostræ opera, & auxilio indiget. Sic plaustris, & curtis, fara, aut ligna deseruntur, quia his ædes sacra egunt, & ea diebus profecti deportari commode nequeant. Si reges etiam licet, huiusmodi opera actitare, etiam publici ornamenti gratia, vel ut cum publici cladi sunt, aut spectacula in Republica dantur, ut populus recetur, quæ nisi fabri tabulata publica extixerint, & theatra apte apparuerint, in die festo nequeunt commode fieri. Si rogues, inquam, an tutta conscientia sibi eo die tabulationes & his similia confundantur? Respondeo, videndum esse, an ea in die profecto fieri queant, & tunc temporis fieri debent: si min⁹, in festo die liberum est ea facere. Id enim publica utilitas suadet. Spectacula siquidem publica dantur, & ludii publici sunt: ut populus aliquantulum oblectetur.

Quarto, necessitatibus etiam causa multa opera seruilia iure permituntur in die festo: porro necessitas est propria cuiusque, vel aliena: priuata item, vel publica. Rursum est corporis, vel animi. Non enim tam sevère Ecclesia prohibet opera in die festo seruilia, ut velit ea cum aliquo nostrorum rerum damno prætermitti a nobis. Etenim notandum, Necessitatibus etiam nomine intelligimus nobis illatum, aut mecum grauem extrinsecus luculentum; ut si quis vi aut metu mortis in die festo efficeret seruilia opera compellatur, non in odium, & contemptum Ecclesiæ. Verum id merito dubitatur, an seruus, qui iussu Domini servile opus efficeret, vacet omni culpa? Communis opinio est, ut supra dixi, Theologorum id affirmantum. Quandocunque, nisi domino pareret, sibi noceret: secus vero,

minime, tunc enim potius Ecclesiæ, quam domini præceptum seruare debet Caietan. 2.2. q. 122 art. 4. Antonin. 2. part. tit. 9. ca. 7. no. 5. Angel. feria. no. 19. Roli. feria. num. 23. Et 24 Nauar. in Manuali, cap. 13. numer. 7. Quo sit, ut serui, ut plurimum in hac parte non peccent, quia nisi dominii iusta, & imperata facerent, vel debitum sibi stipendium a mitterent, vel a famulatu remouerentur, vel domo excluderentur, & alium herum, ac dominum cui inferirent, non facile reperirent. Si vero serui, aut famuli a dominis cogantur in die festo opera seruilia facere in contemptum Ecclesiæ, tunc nullo modo patere domini iure queunt, et ianssi metu mortis cogarentur, ut ijdē Autætores testantur.

Quinto, consuetudine multa opera seruilia in die festo iure sunt, ut paulo ante dixi. Item, ut ex ea lecit deferijs constat, aliquando seruilia opera in die festo permituntur, ne quæstus, & lucrum amittatur. In eo enim capite, pleatus conceditur, et quod certum pœnatum genus, non omni, sed aliquo duntaxat anni tempore ad littora nostra accedere soleat.

Potremus auctoritate Ordinariorum opera aliqua seruilia in die festo permituntur. Ordinarij enim locorum, auctoritatem habent, non quidem è medio tollendi dies festos, qui iure communis sunt instituti, sed huic, vel illi facultatem concedèdī, ut seruile aliquod opus in die festo possit efficeri. Antonin. secund. p. titul. 9. capit. nono. Silvestr. Dominic. quæstione tertia & quart. Nauar. capitul. 13. numero decimo sexto. Scinduntur, oportet legi: in aīmā causam subesse, ut eximat Episcopus aliquem a legi dies festos colendis: autem potest vel semel, aut raro, vel crebro cōtinere. Si p. in uno modo, satis est sibi Episcopus semel tantum legem relaxet: si secundo, tunc potest sapienter aliquem legi soluere. Verbi gratia, in aliqua diœcesi quotannis rustici decumento magno afficiuntur, si in die festo sancto Laurentij seruilibus operibus supercedant: potest Episcopus facultatem concedere, ne rustici quotannis eodem ab huiusmodi operibus desistant, & vacent, ut dampnum & incommodum deuteant. Ordinarij locorum quinam intelliguntur, explicat Glostam cap. Quamquam de usu suis in verbis loci Ordinario in 6. & int. Ordinary de officio Ordinary in 6. in verb. locorum. Intelliguntur enim iure communis Episcopi, &cij, qui habent consuetudine, vel alio modo iuriisdictiōnem Episcoporum, cuiusmodi sunt reliqui Prelati Episcoporum inferiores. Tales etiam sunt Praefecti locorum in Religiosorum ordinibus, quod at: in etiam ad Religiosos ipsorum potestari subiectos.

Annotandum quoque, dies festos, alios esse qui iure communis colli, ac levavi debent, alios vero, qui constitutione aliqua Synodali sunt instituti, & decreta. Quod ad primos dies festos acciner, Episcopus auctoritatem non habet eos abrogandi, aut ab eoru legi aliquæ soluendi nisi aliqua iusta subiusta causa facienda. Alii, qui enim in iuncti Episcopus eximendo aliquos sine debita causa à iure, pecabunt: tum iij qui exempli sunt & facultate utitur sibi concessa. Infervit enim in superioris legi, & iura non habet auctoritatem. Si vero dies festi tantum constitutione Synodali, aut consuetudine ciuitatis, vel populi seruuntur, liberam habet Episcopus potestatem eos in totum, vel ex parte abrogandi, & etiam si absque vilia iusta causa ab ea legi aliquos excipiunt, non peccant letaliter, qui abutuntur hæc facultate sibi ab Ordinario data: quamevis peccat Ordinarius, qui legem à se latam sine iusta, & debita causa relaxat.

Sexto queritur, Iusne Parochus habeat soluendi aliquem lege de die festo colendo. Respondeo ex parte, non omnino, & simpliciter habere: nam ubi quis commode Episcopum adire nequit, Parochus iure facultatem concepit, ut ille ad tempus ea lege soluat iustum ob causam: non tamen potest facultatem in perpetuum dare: ut Caietan. 2.2. q. 122 art. 4. Angel. feria no. 35. Silvestr. Dominic. quæst. 4. tradiderunt. Animaducentium item est ubique talis causa manifeste constituerit, quam diximus, ut quis ab hac Ecclesiæ lege eximatur nullam requiri Episco-

pi vel Parochi facultatem secus vero quando dubia, & incerta causa bona fide esse videatur.

Septimo queritur, Quemam virtus violetur, quando opus seruile in die festo sine causa legitima sit. Respondeo violari religionem. Lex ipsa Ecclesie q. praecepit, ut dies festi ab operibus servitibus abstineat colanur, eo ipso huiusmodi actu in specie religionis constituitur. Quare siue qui die festo se rebus operibus servitibus contineat, religionis officium praefat, hec est contrario, qui opera seruila facit, religionem negligit, ac violat.

Ottavo queritur. Quando dies festi agi, & coli debent? Respondeo quod pertinet ad cessionem operum seruilium, & rei divinae auditio nem, dies festi coli debent eo die, in quem eorum auctoritas celebritas incurrit: quamvis tota piceationum & divinorum officiorum ratio, que in diebus festi, lege Ecclesiastica observatur, in alio item aliquando Ecclesia instituta & more transiit sicut. Ex quo sit, ut peccatorum condonations, quas in diu gentias vocamus Rom. Pont. in beneficio in certo die festo concorre, & die mensis entia scipiantur, in quem auctoritas illius diei festi celebritas incidit, non autem eo die, in quem diuinæ precatio[n]es, & officia transferuntur.

Nono queritur. Vnde, & vbi incipiunt, & finiuntur dies festi: quatenus vi & necessitate legis opera seruilia praetermittere cogimur. Supra capit. 9. q. 4. lione 13. tractauit questionem, vnde, & vbi incipiunt & desinunt dies festi solemnes: nunc questio est generatio[n]is de omnibus festis. Ratio dubitandi est, quoniam in eis Omnes dies, de feriis, perspicue traditur, [omnes dies Dominicos à vespera in septembris, id est ab occasu solis usque ad alterum occasum] cum omni veneratione decernimus obseruari, & ab omni illico opere absoluere.] At in cap. Quoniam defensio, Alexander I. l. ait: Littera scriptum sit: A vespera in vesperam celebrabilis sabbatis vestris, & feriarum tamen principiis & finis, iuxta eorum qualitates, & diversarum regionum consuetudinem debet attendi, & sicut magnitudo dierum exigit, prius incipere, & tardius terminari. Hic statum est, ut quidam, inter quos est Rofella, serie numeri 5. alterueint, eorum opusculum consuetudinem, qui pridie Dominicæ diei post solitabilem laborant, iure excusat non posse: cum quia eiusmodi consueludo cum eius opere incap. Omnes dies feriarum aperte pugnat: cum enim, quia consuetudinem non induit certa quedam hominum societas, sed rora, aut maior populi pars. Quam sententiam meito alijs confutant, ut dixi cap. 9. q. 4. s. decima: nem consuetudo sepelegi & iuri scripto derogat. Deinde in cap. Quoniam defensio, si. iuris, dies festos inchoari, ac finiri propter a conuenientia regionum. Postremo in uno codicilique uppi do va in fine consuetudines pro diebus opitcum, & mercatorum societibus. Silvestri, autem, in verbo, Dominica quatuor secunda, Angelus in verb. dies, in principio. Suppl. in verb. dominie distinguunt in hunc modum: Aut dies festi sunt iuri diuinæ, qualis est dies Dominicæ, Natalis, Epiphania, Pentecoste, & Ascensio Domini: aut sunt tria iuriis Canonici, quales sunt, inquit, ex iuriis dies festi. Si sint primi generis, quamvis citius, aut tardius inchoari queant, quam sit solis obitum, spacio tamen viginti quatuor horarum agi, & coli debent, ita ut soto eo tempore in teruello ab operibus seruilibus defiliamus: nam iuriis diuinis est, ut diebus festis diuinorum institutis soto tempore a vespera in vesperam, hoc est, spacio viginti quatuor hora: um seriemur. Si vero sint festi dies secundum generis, non solum citius & tardius incipere & terminari queant: sed etiam multo non nisi tempore, quam spacio viginti quatuor horarum obseruari possunt. Quare ea, Omnes dies, de feriis, interpretatur Silvester de diebus festis primi generis, qui diuinæ iuri celebrauntur: cap. vero Quoniam de feriis, aut iurecum habent in diebus festis secundi generis, qui instituto Ecclesia voluntur, in quibus principium & finis propter diverso genitum, aut civitatis more variatur. Ceterum contra Silvestrum & alios dicendum existimat, omnes dies festos iurius esse Canonici, & iure Canonico viginti quatuor ho-

rarum spacio coli debere: & proinde non solum citius & tardius inchoari & finiri, sed etiam propter varia consuetudine absque peccato, multo minori tempore, quam spacio viginti quatuor horarum agi & colita ut ubiq[ue] sit gentis, ciuitatis, vel populi consuetudo seruanda. Et hoc est, quod simpliciter, & absoluere in ea. Quoniam defensio dicitur. Id vero quod dicitur in eis Omnes, nimirum dies Dominici a vespera in vesperam celebrari debere: locum habet in iis locis in quibus eiusmodi consuetudo viget, & Synodus id definir, quoniam voluit, ut dies Dominici in Ecclesia celebrarentur instar dictorum festorum, quos lex antiqua confirmavit. Ubique vero fete vnu receperunt est, ut dies festi media nocte usque medium noctem proxime sequentem colantur.

Decimum queritur. An si quis audira re diuinæ, torum diem festum in eis, & otiosis operibus transigat, speciale peccatum admittat contra dies festi sanctitatem. Ev. inuenire queritur. An le. hale peccatum in die festo comitem, si speciale delictum, quo dicitur festus violatur. Duo sunt: opiniones: Una docet est: speciale delictum, & necessario in sacra confessione declarandum. Sic Alex. 3 part. quæst. 32. mem. 5. art. 2. ad 4. Ang. serian. 36. Et interrogatio no. 6. Q. verbo, præceptum mihi. Rofella, confessio 2. m. 7. Art. 1. par. iii. 9. cap. 7. § 3. Et 3 par. 11. cap. 1 § 1. ad finem. 1. y. cap. Ex. cap. 20. 5. c. 1. iam v. deinde 8. Thom. 2. 2. quæst. 112. art. 4. ad 3. Altera opinio negat est: speciale peccatum, ut si quis in die festo peccator, vel perniciose mentatur, vel alium intermitat, aut torum abenium poilitur & violatur. Ita Catech. 2. 2. q. 12. art. 4. Sot. lib. 2. de cunctis q. 4. art. 4. Et in 4. diff. 18. q. 2. art. 4. Sicut in verb. circumsq. 3. Et in verb. Domini q. 6. Tab. serian. 4. 7. Et circumflexa 11. Navar. in Man. 6. n. 10. & haec opinio est verior. Nam quoniam hoc præcepto solum imputatur, uti ab operibus seruilibus vacemus & peccata non coepio quod peccata sunt, opera seruilia iudicantur.

Obijctus menem legislatoris est, ut a laborando cessemus, quo liberius & expeditius in studiis, utram, & operam terum diuinarum incumbamus: at evitatio studi a magis impiudicum peccatum, quam opus seruile. Et Augusti ut citat: Et approbat S. Thos. loco predicto, ait: Melius faceret iudeus in agro suo aliquid vnde, quam si in theatro scatulus ex steret, & melius famina eorum in Sabbato lanam faceret, quam quod tota a die in Neomercis suis in iudice salterent. Et Ambrosius scribit in Luce 13. Lex in sabbato non venit hominem: rurare fedes seruilibus opera facere, id est, peccatis grauari prohibe. Respondeo præceptum, vel legem non violari, nisi quando quis contra eius substantiam delinquit, quamvis legislatoris menem & finem non serueret.

Vndeclimo queritur. An licet Episcopo subdolis sibi hominibus facultatem in die festo laborandi concedere, ex pacto & legi, ut siquid etogenit in aliis viis pionerit, ut aliquid inpendiat ad oleum emendum, vel quippan aliud simile in item & bonum: si cuius templi, oratori, vel facili, Quidam simpliciter respondent id Episcopo licet facere, idque probant ecclesie dies festi: vbi conceditur Parochianis facultas piscandi in diebus festis certum genus pescum, rati quoque appareto solatum, ea conditione, ut facilius ad bus circumiuicinis, & Ecclesiis indigentibus, congruentem portionem reddant. Sed Glossa eo loco interpretatur eam portionem in iungere, quia erat tanquam decima pcedialis, quae ex parte canonice parochiali dehebatur, ac proinde nulla lubet simoni labes, cum illud exigitur, quod aliqui iure debetur. Mihi videtur absque simone & viuo ciuitatibus facultatem dari non posse: si pecunia aliquod tempore cum commode a Parochianis petatur, tanquam pietatum datae facultatis. Et generatum Episcopum autem a j. P. a. f. Ecclesiarum ratione privilegiorum ad res spirituales pertinentium, quae aliquando solent sibi subiectis hominibus concedere, precium exigere & accipere nequeunt: neque enim privilegia spiritualia precio vendi queant. Nihilominus tamen fas est Episcopo, dum modo alij non offendantur, id facere, quod in questione proponitur: nec enim facultate, aut privilegiu

labo-

laborantibus in die festo vendit, sed cultum & honorem, quem Parochiani in diebus sacris, ac festis tribuere debent, in aliud opus pium & religiosum commutat: nimirum, ut aliquid erogent in aedium sacrarum vsls necessarios, & commodos.

Quare, an ex lucro quod prouenit ex opere seruili factio die festo ex Episcopi permisso, debeat aliquid eleemosynas in pios vsls erogari causa compensationis? Quidam senierunt erogari debere, quia in c. liceit de seruis dicitur, ut talis elemosyna detur. Sed dicendum est cum Silvestro in verb. Dominica q. 4. & cum Angel. verb. feria, nu. 35. id esse conditionem, non praecipuum. Anchore, triplida, saltationes, ludi, spectacula publica, sunt communii iure in diebus festis prohibita, in sexti praecipi explicatione dicimus.

Finis primi libri.

IOANNIS AZO. RII LORCITANI ESOCIETATE IESV

INSTITUTIONVM MO-
RALIVM.

Pars Secunda:

LIBER SECUNDVS.

IN QUARTVM DECALOGI
Præceptum.

Honora Patrem tuum, & Ma-
trem tuam.

CAPVT PRIMVM.

De honore parentibus tri-
quendo.

HACTENVS de ijs præceptis locuti sumus, quæ ad Dei charitatem, religio-
nem, & cultum pertinet: nunc de ijs a-
geminis, quæ nosad proximi charitatem
erudiunt: quæ duo sunt illa præcepta, de
quibus Christus Dominus dixit: Legem
vniuersam in duabus esse positam, nimi-
rum in Deo, & proximo diligendo. Et Iohannes Apostolus
dixit: Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem
non videt, quo modo potest diligere? Ita etiam, si parætes quos
secundum Deum amare proiequi & complecti debemus,
non veneramus, & colimus, quos in conspectu nostro sepe
semper habemus: Deo summo parenti, & optimo, qui in a-
spectum oculorum nostrorum non cadit, quem honorē,
quem cultum tribuemus? Ex quo perspicitur, virtusque præ-
cepta inter se maxime conuenire. Fuerunt diuina Decalo-
gi præcepta in duabus tabulis incisa, in quarum altera tria
illa continebantur, quæ sunt hactenus explicata: reliqua
vero præcepta in alteram tabulam erant inclusa. Porro quid-
quid in sacris litteris diuina legi, aut imperatur, aut veratur
id in his duabus præceptis continentur: quorum vnum ori-
tur, ac pender ex altero: aut enim erga Deum, aut erga ho-
mines omne charitatis officium spectatur. Et proximi cha-
ritas ex Dei charitate promanat & surgit. Charitatem in
Deum, superiora tria præcepta docent, & continent:

quod vero ad hominum benevolentiam, coniunctionem & societatem pertinet, id reliquis septem præceptis iure prescribitur. Praeterea charitas Dei ex ipso existit, & pendet: Deus enim per se, & propter se, non alterius rei causa summo est amore diligendus: at charitas proximi i charitate Dei ortum ducit, & habet, & ad eum tanquam ad certam regulam dirigenda est, & tanquam ad finem referenda. Nam si parentes charos habemus, si dominis patemus, si eos, qui dignitate, vel auctoritate antecedunt, teueremur, si denique proximos amamus, ea remaxime prestatum est, quod eorum procreators est Deus, quod eos alij præfesse voluit, quod cosa nobis diligi, & amari iussit gratia ipsorum non emolumenti, & commodi nostri causa. Cum enim apud Matth. 10. de obseruancia in superiores Dominus loqueretur, ait: Qui vos recipit, me recipit: Apollonus in Epistol. ad Ephes. seruos instituens: Serui, inquit, obediens Dominus carnis, cum tremore, & simplicitate cordis vestri, sicut Christi: non ad osculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi.

Primo queritur, Quinam parentum nomine hoc præcepto intelligantur? Respondeo cum Alex. par. 3. quæst. 33. mem. 1. art. 1. præcipue eos intelligi, qui nos procreantur. Praeter eos tamen significantur etiam alij, qui sunt nobis aliqua cognatione coniuncti. Item, Ecclesia Praelates, pastores, & Sacerdotes, patres dicuntur, ut constat ex Apostolo, qui ad Corinthios scribens ait: Non vobis confundam vos hec scribo, sed vobis filios meos carissimos moneo. Nam si duodecim milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vobis genui: Et in Ecclesiastico scriptum est: Laudemus viros glorioseos, & parentes nostros in generatione sua. Deinde quibus aut imperium, & dominatus, aut Magistratus, aut potestis duci, vel commissa est patres, appellantur. Si Naaman a famulis suis pater vocabatur. Praetera patres eos dicimus, quorum procuratio, fidei, probitati, sapientia & cura tradimur, & commendamur, cuiusmodi sunt tuores, curatores, paedagogi, & magistri. Eliani enim & Eliseum filii Prophetarum, patres vocabant. Postremo patres dicimus senes, & alios, qui sunt iudeate proreclusi, quos etiam colere, sufficere & reutereri debemus: ira habet communis opinio apud Nazar. in Manuali cap. 14. num. 3.

Secundo queritur, Quæ sunt ea, que nos ad amorem in parentes excitate, ac houerte queant? Respondeo, multa præfertim ad diligendos eos, ex quib. orti, ac procreatis sumus. Sunt enim Dei optimi & maximi parentis quasi quedam simulacra, & imagines: ab his vita nobis data est, his Deus vslus est, ut nobis animum impetraret, & mentem infunderet: ab his ad sacramenta deduci sunt, ad religionem, ad humanum civilemque cultum instituti; ad honores dignitatumque gradus uecti, literarum studijs informati, ad motum integritatem & probitatem erudit. Porro in matre ea beneficia, & merita circa nos consideranda sunt. Quanta cura & diligentia, & sollicitudine nos in verò gaudiæ erit, quanto cum dolore pepererit, quanto cum labore, & studio nos infantes & lactantes auerterit, parvulos educauerit, & infirmos viribus conseruauerit.

Tertio queritur, Quidnam appellatione honoris in hoc præcepto significetur? Respondeo, ut colligatur ex Alessandri 3. part. questione 33. & sancto Thom. 2. sebunda secunda questione 122. articul. 5. & docente Angel. filij rum. 30. Silvestri filij quæst. 22. Tabici filij quæst. 16. Atr. filij. num. 2. & 22. Nazar. in Manuali cap. 14. num. 4.

Quarto queritur, Quot & qua virtutum officia in hoc Præcepto continentur? Respondeo in primis contineri per se, ac proprii pietatis officium, quæ est virtus, qua debitum honorem, cultum, & obsequium his deferimus, qui nos genuerunt: de qua virtute agit S. Thom. 2. 2. quæst. 10. Deinde ad hoc præceptum redocantur ea virtutis officia, quæ veneratio nem, honorem, & obsequium debemus his, qui sunt in aliqua dignitate, potestate, auctoritate, magistratu, & honore merito constituti, quique publico munere & officio funguntur: quam S. Thomas obseruaria appellat, & de qua agit in predicta parte quæst. 102. Item &